
  
 
 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 1 | 3 
Resolución No. 057-DGP-USG 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA:                                                                                                                                                 
 
Tegucigalpa, M.D.C, 15  de junio de 2022 RESOLUCIÓN NÚMERO: 105-2022 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que 
la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa mediante Oficio D.S.E No.0908-05-
2022 de fecha 19 de mayo de 2022 , solicita la aprobación de la modificación 
presupuestaria  por el valor de L3,822,851.00 (TRES MILLONES OCHOCIENTOS 
VEINTIDOS MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN LEMPIRAS EXACTOS) a  fin de  
cubrir en el presente Ejercicio Fiscal el efecto presupuestario que ocasiona el incremento 
salarial otorgado al personal administrativo de la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Defensa en el Ejercicio Fiscal 2021. CONSIDERANDO (2): Que la Secretaría de Estado en 
el Despacho de Finanzas emitió Resolución Definitiva Favorable No. 603-2021 de fecha 
30 de Diciembre de 2021 , mediante la  cual se estimó procedente otorgar un incremento 
Salarial a 77 puestos de   la Secretaría de Estado en el Despacho de  Defensa  con base a 
las funciones y responsabilidades de los empleados y  de acuerdo a las competencias de 
cada dependencia de dicha Secretaría,  según lo dispuesto en los  artículos 124 y 150 de 
las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 
República Ejercicio Fiscal 2021, por lo que se hace necesario cubrir el  impacto 
presupuestario para el Ejercicio Fiscal 2022 CONSIDERANDO (3): Que conforme a la 
normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Finanzas, realizar los traslados de fondos al objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos 
mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO: (4) Que la Dirección General de 
Presupuesto realizó  la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, 
base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas estima procedente efectuar el traslado de fondos por el valor de L 
3,822,851.00 (TRES MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIDOS MIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y UN LEMPIRAS EXACTOS), para cubrir en el presente Ejercicio Fiscal el 
efecto presupuestario que ocasiona el incremento salarial otorgado al personal 
administrativo de la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa en Ejercicio Fiscal 
2021. CONSIDERANDO (5) Que la presente Resolución Interna constituye un 
Instrumento Legal para los trámites correspondientes de la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Defensa, sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la 
Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. POR 
TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la 
Administración Pública, 122 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2022; 35 y 37 numeral 3 de la Ley 
Orgánica del Presupuesto; 18, 19 numeral 5 y 24 literal a) numeral 2 de las Normas 
Técnicas del Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: artículo 1º.  Ampliar, mediante el 
traslado interno de Fondos Nacionales de la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Defensa, las asignaciones presupuestarias siguientes: 

 



  
 
 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 2 | 3 
Resolución No. 057-DGP-USG 

INST GA UE FTE ORG PROG SPG PRY AOB OBJ ASIGNACIÓN

90 1 1 11 1 1 0 0 1 11100 286,512.00       

90 1 1 11 1 1 0 0 1 11510 23,876.00         

90 1 1 11 1 1 0 0 1 11520 23,876.00         

90 1 1 11 1 1 0 0 1 11600 21,112.00         

90 1 1 11 1 1 0 0 1 11710 39,810.00         

90 1 1 11 1 1 0 0 1 11731 1,320.00           

90 1 1 11 1 1 0 0 1 11732 870.00               

90 1 1 11 1 1 0 0 1 11733 980.00               

90 1 2 11 1 1 0 0 2 11100 356,952.00       

90 1 2 11 1 1 0 0 2 11510 29,746.00         

90 1 2 11 1 1 0 0 2 11520 29,746.00         

90 1 2 11 1 1 0 0 2 11600 18,366.00         

90 1 2 11 1 1 0 0 2 11710 44,109.00         

90 1 2 11 1 1 0 0 2 11731 5,805.00           

90 1 2 11 1 1 0 0 2 11732 3,826.00           

90 1 2 11 1 1 0 0 2 11733 4,310.00           

90 1 3 11 1 1 0 0 3 11100 149,400.00       

90 1 3 11 1 1 0 0 3 11510 12,450.00         

90 1 3 11 1 1 0 0 3 11520 12,450.00         

90 1 3 11 1 1 0 0 3 11600 9,415.00           

90 1 3 11 1 1 0 0 3 11710 18,618.00         

90 1 3 11 1 1 0 0 3 11731 2,310.00           

90 1 3 11 1 1 0 0 3 11732 1,525.00           

90 1 3 11 1 1 0 0 3 11733 1,715.00           

90 1 4 11 1 1 0 0 4 11100 396,480.00       

90 1 4 11 1 1 0 0 4 11510 33,040.00         

90 1 4 11 1 1 0 0 4 11520 33,040.00         

90 1 4 11 1 1 0 0 4 11600 22,700.00         

90 1 4 11 1 1 0 0 4 11710 52,113.00         

90 1 4 11 1 1 0 0 4 11731 4,080.00           

90 1 4 11 1 1 0 0 4 11732 2,690.00           

90 1 5 11 1 1 0 0 5 11100 1,273,200.00   

90 1 5 11 1 1 0 0 5 11510 106,100.00       

90 1 5 11 1 1 0 0 5 11520 106,100.00       

90 1 5 11 1 1 0 0 5 11600 72,520.00         

90 1 5 11 1 1 0 0 5 11710 176,436.00       

90 1 5 11 1 1 0 0 5 11731 6,204.00           

90 1 5 11 1 1 0 0 5 11732 4,089.00           

90 1 6 11 1 1 0 0 6 11100 31,200.00         

90 1 6 11 1 1 0 0 6 11510 2,600.00           

90 1 6 11 1 1 0 0 6 11520 2,600.00           

90 1 6 11 1 1 0 0 6 11600 2,600.00           

90 1 6 11 1 1 0 0 6 11710 4,524.00            

 

 

 



  
 
 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 3 | 3 
Resolución No. 057-DGP-USG 

-

INST GA UE FTE ORG PROG SPG PRY AOB OBJ ASIGNACIÓN

90 1 7 11 1 1 0 0 7 11100 222,600.00       

90 1 7 11 1 1 0 0 7 11510 18,550.00         

90 1 7 11 1 1 0 0 7 11520 18,550.00         

90 1 7 11 1 1 0 0 7 11600 11,750.00         

90 1 7 11 1 1 0 0 7 11710 32,277.00         

90 1 8 11 1 1 0 0 8 11100 63,696.00         

90 1 8 11 1 1 0 0 8 11510 5,308.00           

90 1 8 11 1 1 0 0 8 11520 5,308.00           

90 1 8 11 1 1 0 0 8 11600 4,160.00           

90 1 8 11 1 1 0 0 8 11710 9,237.00           

3,822,851.00   Total Ampliación  

 artículo 2º. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la estructura 
presupuestaria siguiente: 
 

INSTITUCION 090 
SECRETARÍA DE DEFENSA NACIONAL 

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 00 

ACTIVIDAD/OBRA 005 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 01: Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 05: Gerencia Administrativa 

 
10000                                             SERVICIOS PERSONALES 
11000                                        PERSONAL PERMANENTE 
11400  1100    0000      Adicionales                                                      L. 3,822,851.00 
 
                                        Total Financiamiento                                   L. 3,822,851.00 
 
N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA Subsecretaria  de Finanzas  y Presupuesto 
(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ Secretaria General. 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los quince días del mes de 
junio del año dos mil veintidós. 

 
 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
*FMoya   


